




Ostatnie lata były trudne dla nas wszystkich. Pandemia, wojna za
wschodnią granicą, kryzys energetyczny i szalejąca inflacja zmieniły
zasady na dobre. Nie wystarczy już „tylko” spokojnie się rozwijać,
musimy walczyć o coś więcej:

Torunianie muszą zdecydowanie więcej zarabiać, a Toruń musi stać
się symbolem gospodarczego sukcesu.

Stabilna sytuacja materialna jest kluczowa dla jakości życia. Musi
nie tylko umożliwić zaspokojenie podstawowych potrzeb, ale także
pozwolić na realizację marzeń.

Tworzenie miejsc pracy, inwestycje w edukację oraz system wspar-
cia dla tych, którzy go potrzebują, są kluczowe dla budowania bar-
dziej sprawiedliwego społeczeństwa, w którym każdy może cieszyć
się stabilną sytuacją materialną i godnym życiem.

Dlatego przygotowaliśmy program gospodarczy Torunia:

Postaw na wzrost!

Szanowni Państwo!



Dobrze płatna praca w Toruniu? Tak!

Toruń nadal będzie wykorzystywać swój potencjał rozwoju gospo-
darczego, by stać się jednym z krajowych centrów innowacyjnej
gospodarki. Dwa filary tego rozwoju to energia i doświadczenie
lokalnych przedsiębiorców oraz inwestycje firm polskich i między-
narodowych, dla których stworzymy zachęty i przyjazne warunki
rozwoju. Mimo problemów związanych z pandemią, wojną w Ukra-
inie, inflacją i globalnym kryzysem gospodarczym toruńskie przed-
siębiorstwa rozwijają się. W ostatnim zestawieniu polskich przed-
siębiorstw z najwyższymi przychodami znalazło się aż 15 toruńskich
firm z różnych branż.

Toruń stwarza bardzo dobre warunki do prowadzenia działalności
gospodarczej różnej skali, a toruńscy przedsiębiorcy szukają z po-
wodzeniem nowych rynków w kraju i za granicą. Wśród firm dzia-
łających w Toruniu zdecydowanie dominuje sektor prywatny – jego
rola w kształtowaniu sytuacji gospodarczej naszego miasta jest
kluczowa. Największy udział w zatrudnieniu ma handel hurtowy
i detaliczny, transport i logistyka, działalność finansowa, widać też
ogromny potencjał branż reprezentujących nowoczesne technolo-
gie – to przyszłość rozwoju gospodarczego Torunia.

Dzięki zapewnianym w Toruniu warunkom dla powstawania wyso-
kokwalifikowanych miejsc pracy już dziś średnie wynagrodzenie
w naszym mieście jest najwyższe w województwie i wyższe niż
w wielu miastach w Polsce. Według danych GUS za grudzień 2023 r.
średnie wynagrodzenie brutto w Toruniu było o ponad 400 zł
wyższe niż w Bydgoszczy, ponad 300 zł wyższe niż w Lublinie czy
o ponad 100 zł wyższe niż w Łodzi. Będziemy nadal tworzyć warunki
do powstawania w naszym mieście nowych miejsc pracy zapewnia-
jących nie tylko zatrudnienie, ale i zarobki odpowiadające oczeki-
waniom i ambicji torunian. Chcemy, aby beneficjentami rozwoju
gospodarczego miasta byli wszyscy mieszkańcy, niezależnie od wy-
konywanej pracy.
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Będziemy wspierać lokalne aktywności gospodarcze w zakresie ra-
cjonalnego wykorzystania zmian na rynku pracy, zachęcać torunian
do edukacji na rzecz rozwoju przedsiębiorczości i kreatywności.

Moda na Toruń? Tak!

Opracujemy i wdrożymy program Moda na Toruń, szeroką akcję
promującą Toruń jako znakomite miejsce prowadzenia działalności
gospodarczej i inwestowania, miasta, w którym mieszkają aktywni,
zdolni, wykształceni i przedsiębiorczy ludzie. Miasta otwartego,
przyjaznego i nowoczesnego, w którym warto mieszkać, pracować
i uczyć się. Postawimy w nim mocno na strefę , pokaże-after work

my bogatą ofertę spędzania wolnego czasu dla każdego, kto
mieszka i inwestuje w Toruniu. Skorzystamy ze wsparcia torunian,
którzy odnieśli sukces w biznesie, kulturze, nauce czy sporcie.

Opracujemy i wdrożymy strategiczny Program Wspierania Przedsię-
biorczości, całościowy i kompleksowy audyt możliwości rozwoju
gospodarczego Torunia i plan działań wspierających lokalnych
przedsiębiorców oraz inwestorów zainteresowanych biznesem
w naszym mieście.

Powołamy Toruńską Radę Pracodawców, do której zaprosimy sze-
rokie grono pracodawców i ekspertów reprezentujących wiele sek-
torów i branż. Rada będzie wskazywać najważniejsze problemy śro-
dowiska gospodarczego i kierunki działań na rzecz ich rozwiązania,
opiniować dokumenty strategiczne i przygotowywać propozycje
zmian lokalnego prawa.

W promocji atutów gospodarczych Torunia wykorzystamy nasze
miasta partnerskie w świecie. Chcemy, by sfera gospodarcza stała
się w najbliższych latach jednym z najważniejszych filarów tej
współpracy. Postawimy na rozwój kontaktów gospodarczych, orga-
nizowanie wspólnych przedsięwzięć i wydarzeń oraz misji gospo-
darczych.
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Toruń miastem nowoczesnych technologii? Tak!

Wspólnie z Uniwersytetem Mikołaja Kopernika stworzymy Port In-
frastruktury – kompleks innowacyjnej gospodarki skupiony wokół
sektora FinTech, obejmującego projektowanie, tworzenie i wdraża-
nie rozwiązań z zakresu technologii finansowych, w tym aplikacji,
platform internetowych i sztucznej inteligencji, a także badań na-
ukowych w tej dziedzinie i komercjalizacji ich wyników. Sektor
FinTech to setki wysokospecjalistycznych, dobrze płatnych miejsc
pracy w naszym mieście. Toruń stanie się silnym międzynarodo-
wym ośrodkiem badań i transferu wiedzy w sektorze FinTech.

Stworzymy warunki do rozwoju nowoczesnych miejsc pracy. Bę-
dziemy rozwijać Toruń Space Lab, przestrzeń, w której swoją dzia-
łalność będą rozwijały toruńskie start-upy i w której z powodzeniem
będą przeobrażać swoje pomysły w konkretne projekty.

Wiemy, że sztuczna inteligencja (AI) to nie zagrożenie, a szansa.
Będziemy wspierać firmy i projekty działające w tej dziedzinie.
Stworzymy centrum, które będzie zbierać informacje o najważniej-
szych projektach wykorzystujących technologię AI i tworzyć sieć
kontaktów między firmami i start-upami mającymi pomysły na ich
wdrożenie.

Będziemy wspierać przedsiębiorczość akademicką, w tym spółki
typu spin-off. Pomagamy i będziemy pomagali toruńskim szkołom
wyższym w uruchamianiu i rozwijaniu kierunków politechnicznych.
Będziemy wspierać ich potencjał naukowy, zwłaszcza Uniwersytetu
Mikołaja Kopernika, wiodącego uniwersytetu badawczego o euro-
pejskim poziomie.

Potrafimy przyciągnąć inwestorów? Tak!

Jesteśmy otwarci na potrzeby inwestorów i dobrze je znamy. Tylko
w 2023 r. miasto przygotowało ponad 20 nieruchomości m.in. pod
usługi, handel i produkcję. Przygotujemy przyszłym inwestorom ko-
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lejne tereny, dobrze skomunikowane i uzbrojone w potrzebną in-
frastrukturę. Tylko w najbliższych dwóch latach możemy zaofero-
wać inwestorom 100 ha gruntów pod ich działalność. Skoordynu-
jemy nasze działania z sąsiednimi gminami, przygotujemy wspólną
ofertę inwestycyjną Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Torunia,
a co za tym idzie – wspólne działania promocyjne. Podejmiemy
współpracę z Ministerstwem Obrony Narodowej, by wykorzystać
pod inwestycje tereny wojskowe położone w Toruniu i jego sąsiedz-
twie.

Zaplanujemy dzielnice biurowe, w których miejsce znajdą firmy
z branży IT, finansów, ubezpieczeń, konsultingu, partnerzy świad-
czący usługi dla biznesu. Chcemy, by Toruń był naturalnym miej-
scem wyboru dla firm, które szukają dużych przestrzeni biurowych.

Wsparcie dla rodzimych firm? Tak!

Już ponad 300 toruńskich firm otrzymało certyfikat Made in Toruń
promujący najlepiej rozwijające się firmy i przedsiębiorstwa po-
wstałe w naszym mieście. Podejmiemy działania na rzecz szerszej
integracji certyfikowanych firm, które już dziś, oddolnie, tworzą sieć
współpracy i wzajemnego wsparcia. Chcemy, by określenie „toruń-
ska firma” była symbolem jakości i sukcesu w biznesie.

Poszerzymy kompetencje Centrum Wspierania Biznesu, m.in.
o możliwość załatwienia wszystkich formalności związanych z roz-
poczęciem działalności gospodarczej. Na bazie Centrum powołamy
spółkę, która będzie mogła stać się partnerem w planowanych
w Toruniu inwestycjach i kontynuować wspieranie inwestorów
w ich planach rozwoju w naszym mieście. Wprowadzimy konkursy
na granty finansowe dla torunian zakładających działalność go-
spodarczą.
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Ważne wydarzenia gospodarcze w Toruniu? Tak!

Toruń już dziś jest miastem, w którym odbywają się wiodące wyda-
rzenia o tematyce ekonomicznej. Nasze miasto ma potencjał, by
być ważnym ośrodkiem dyskusji o gospodarce i nowoczesnych
technologiach i ten potencjał musi wzrastać. By tak się stało, bę-
dziemy tworzyć nowe miejsca nastawione na przygotowanie i orga-
nizację dużych konferencji i wydarzeń, wspierać rozwój bazy hote-
lowej i gastronomicznej, współpracować z organizatorami istnie-
jących wydarzeń i pomysłodawcami kolejnych. Jeśli do Torunia
będą przyjeżdżać przedsiębiorcy i eksperci, by wspólnie rozmawiać
o przyszłości, to nasze miasto stanie się naturalnym miejscem do
inwestowania.

Ustanowimy ogólnopolską nagrodę gospodarczą Miasta Torunia.
Będziemy wskazywać i nagradzać największe inwestycje bizneso-
we, najaktywniejszych inwestorów, najbardziej zaangażowanych
sponsorów, doceniać firmy, które prowadzą zrównoważony, spo-
łecznie odpowiedzialny biznes i mogą być przykładem dla innych.
Będziemy organizować konkursy na realizację projektów w zakresie
promocji zatrudnienia i rozwoju przedsiębiorczości.

Będziemy uczyć młodzież przedsiębiorczości? Tak!

Będziemy kontynuować działania na rzecz stałego podnoszenia ja-
kości edukacji w toruńskich szkołach branżowych i technikach oraz
dostosowywania jej do potrzeb rynku pracy. Kolejne szkoły zostaną
wyposażone w nowoczesne pracownie do innowacyjnego kształ-
cenia zawodowego. Pomogą one zdobyć doświadczenie w warun-
kach przypominających miejsce przyszłej pracy i przyciągną do tych
szkół większą liczbę uczniów.

Stworzymy projekt lekcji przedsiębiorczości. Wraz z parterami biz-
nesowymi i naukowymi będziemy realizować program szkoleniowy
dla uczniów toruńskich szkół ponadpodstawowych w zakresie zdo-
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bywania i rozwijania umiejętności potrzebnych w nowoczesnej go-
spodarce, w tym związanych z wykorzystaniem rozwiązań cyfro-
wych i sztucznej inteligencji oraz przestrzegających zasad zrówno-
ważonego rozwoju.

Zorganizujemy Toruńską Olimpiadę Przedsiębiorczości dla uczniów
szkół ponadpodstawowych.

Możemy zachęcić młodzież do studiowania w Toruniu? Tak!

Rozwiniemy miejski program stypendialny dla najzdolniejszych stu-
dentów, którzy chcą podjąć studia w Toruniu i rozszerzymy go o sty-
pendia dla najlepszych doktorantów.

Będziemy kontynuować program „Mieszkanie dla Absolwenta”.
Miasto będzie każdego roku wynajmować mieszkania na prefe-
rencyjnych warunkach najlepszym absolwentom toruńskich szkół
wyższych, którzy wiążą swoją przyszłość z Toruniem.

Pomożemy studentom spoza Torunia w poszukiwaniu zakwatero-
wania, tworząc miejski program pośrednictwa między studentami
a właścicielami mieszkań. Przeprowadzimy kampanię informacyjną
przypominającą, że koszty życia w Toruniu są niższe niż w najwięk-
szych polskich miastach uniwersyteckich.

Zadbamy o wsparcie psychologiczne toruńskiej młodzieży? Tak!

Miasto tworzące dobre warunki do życia, nauki i pracy to miasto
dbające o dobre samopoczucie mieszkańców. Pandemia sprawiła,
że to wyzwanie stało się jednym z najważniejszych zadań gminy.
W 2023 r. miasto przeprowadziło szeroką diagnozę dobrostanu
psychicznego i społecznego młodzieży po okresie nauki zdalnej
i izolacji, z której wynika, że ponad połowa toruńskiej młodzieży od-
czuwa problemy w tym zakresie! Tymczasem obniżenie kondycji
psychicznej dzieci i młodzieży jest czynnikiem sprzyjającym wzro-
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stowi zachowań ryzykownych i problemów w przyszłości. Młodzież
w Toruniu nie jest i nie będzie pozostawiana sama ze swoimi pro-
blemami! W szkołach objętych badaniami i diagnozą już prowa-
dzimy program pomocy psychologicznej. Jesteśmy przekonani, że
połączenie wsparcia psychologicznego, programów profilaktycz-
nych i aktywności fizycznej może najlepiej pomóc młodym torunia-
nom w przełamaniu problemów i odnalezieniu radości życia.

Będziemy nadal prowadzić stałą diagnozę oczekiwań i potrzeb
wsparcia uczniów i nauczycieli. Zapewnimy szybki dostęp do indy-
widualnych porad psychologicznych dla uczniów, rodziców i nauczy-
cieli, w tym organizując dyżury psychologiczne. Stworzymy dodat-
kowe etaty dla grupy pedagogów i psychologów, ponad normatyw
ustalany przez Ministerstwo Edukacji dla miast wielkości Torunia.
Będziemy rozwijać wysokie kompetencje kadry toruńskiej Poradni
Psychologiczno-Pedagogicznej. Zapewnimy szkolenia i warsztaty
psychoedukacyjne dla nauczycieli toruńskich szkół.

Zapewnimy dzieciom i młodzieży dostęp do Telefonu Wsparcia
w sytuacjach kryzysowych oraz pakiet zdalnych konsultacji psy-
chologicznych.

Zadbamy o bezpieczeństwo najmłodszych? Tak!

Unowocześnimy monitoring we wszystkich toruńskich placówkach
oświatowych i obiektach przyszkolnych.

Zapewnimy nauczycielom i pracownikom szkół powszechny dostęp
do kursów z zakresu udzielania pierwszej pomocy oraz reagowania
w sytuacjach zagrażających bezpieczeństwu.

Zaoferujemy program rozwoju kompetencji emocjonalnych już dla
najmłodszych uczniów. Pomożemy w zapobieganiu zachowaniom
agresywnym, w kształtowaniu umiejętności troski o własne bezpie-
czeństwo, nauce postaw asertywnych względem osób nieznajo-
mych.
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Możemy pomóc najbardziej potrzebującym? Tak!

Rozszerzymy dostęp do programu „Posiłek w szkole i w domu"
poprzez podwyższenie kryterium dochodowego upoważniającego
do skorzystania z tego programu skierowanego do dzieci i młodzie-
ży oraz osób dorosłych, zwłaszcza starszych, chorych lub niepełno-
sprawnych i samotnych.

Zapewnimy dyżury dla osób doznających przemocy domowej i sto-
sujących przemoc, podczas których osoba potrzebująca wsparcia
oprócz fachowej pomocy, uzyska również informację na temat do-
stępnych w Toruniu miejsc pomocy.

Rozwiniemy formy pomocy oferowanej przez Centrum Rozwoju
i Terapii. Będzie można tam uzyskać wsparcie w postaci: indywi-
dualnych sesji psychologicznych, indywidualnych sesji psychia-
trycznych, psychoterapii osób dorosłych, terapii dzieci i młodzieży,
mediacji rodzinnych, coachingu rodzicielskiego, warsztatów rozwo-
jowych dla dzieci i dorosłych, specjalistycznych szkoleń.

Więcej mieszkań chronionych? Tak!

Oddamy do użytku kolejne mieszkania wspomagane, treningowe
i chronione przygotowujące do prowadzenia samodzielnego życia
lub wspomagające w codziennym funkcjonowaniu. Mieszkania te
przeznaczymy m.in. dla osób opuszczających pieczę zastępczą,
które dzięki pomocy miasta będą miały szansę wejść w dorosłe
życie lepiej przygotowane, a także dla seniorów i osób objętych
Indywidualnym Programem Wychodzenia z Bezdomności. Lokato-
rzy zostaną objęci wsparciem specjalistów i będą uczestniczyć
w treningach umiejętności praktycznych, interpersonalnych i spo-
łecznych.
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Pomożemy poszukującym pracy? Tak!

Zaoferujemy nowoczesne rozwiązania dla osób poszukujących
pracy lub chcących zdobyć nowy zawód. Będziemy rozwijać ofertę
staży, szkoleń i zatrudnienia wspieranego, refundować koszty wy-
posażenia stanowiska pracy, uzyskania egzaminów i licencji oraz
ukończenia studiów podyplomowych, a także oferować bony na
zasiedlenie dla osób bezrobotnych poniżej 30 roku życia.

Zatroszczymy się o osoby z niepełnosprawnością? Tak!

Ponad 15 proc. torunian to osoby z niepełnosprawnością. Gmina
Miasta Toruń przez ostatnie lata zbudowała szeroki zakres wsparcia
dla osób z niepełnosprawnościami i ich bliskich. Od 2019 r. wyda-
wana jest Toruńska Karta Osoby z Niepełnosprawnością. Toruń, jako
jedno z niewielu miast w Polsce, wspiera finansowo osoby niepeł-
nosprawne, niezależnie od ich wieku.

Będziemy realizować przyjęty w 2024 r. Program Pomocy Osobom
z Niepełnosprawnościami. Wprowadzimy działania, które zminima-
lizują codzienne problemy tych osób, wzmocnią ich uczestnictwo
w życiu społecznym, zawodowym i gospodarczym naszego miasta.

Poszerzymy grupę osób uprawnionych do świadczenia finansowe-
go dla dorosłych z niepełnosprawnością w stopniu znacznym.

Będziemy rozwijać usługi asystencji osobistej dla osób z niepełno-
sprawnością.

Stworzymy Zakład Aktywności Zawodowej zatrudniający osoby ze
znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności i poma-
gający im przygotować się do wejścia na otwarty lub chroniony ry-
nek pracy.

Zakończymy budowę basenu rehabilitacyjnego przy Zespole Szkół
nr 19 przy ul. Dziewulskiego, w którym uczą się dzieci z niepełno-
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sprawnościami. Będzie to już drugi taki basen w Toruniu po obiekcie
w Zespole Szkół nr 26 przy ul. Fałata zbudowanym w 2020 roku.

Wsparcie dla toruńskich seniorów? Tak!

Co czwarty torunianin jest seniorem. Wielu z nich wykazuje aktyw-
ność i znakomicie radzi sobie w codziennym życiu, inni potrzebują
pomocy i wsparcia. Toruń jest miastem, które skutecznie działa na
rzecz podniesienia aktywności społecznej, kulturalnej i fizycznej
osób starszych, zaspokojenia potrzeb w zakresie dostępu do nowo-
czesnej ochrony zdrowia, integracji międzypokoleniowej oraz
zwiększenia dostępności do oferty kulturalnej, sportowej, rekre-
acyjnej i edukacyjnej dla seniorów. Od kilku lat rozwijamy program
Toruńska Karta Seniora, dzięki której toruńscy seniorzy mogą ko-
rzystać z wielu ulg i zniżek oferowanych przez przedsiębiorców.
Toruń jest jednym z niewielu polskich miast, w którym darmowa
komunikacja publiczna przysługuje już po ukończeniu 65 roku życia.

Utworzymy Zespół ds. Obsługi Seniorów w strukturze Toruńskiego
Centrum Usług Społecznych i powołamy w nim koordynatora ds.
seniorów.

Będziemy inicjować i rozwijać współpracę między placówkami po-
mocowymi dla osób starszych a szkołami i przedszkolami.

Zwiększymy ofertę opieki wytchnieniowej dla opiekunów osób star-
szych i z niepełnosprawnościami.

Rozwijając budownictwo społeczne i komunalne, zadbamy, by na
nowych osiedlach powstawały także mieszkania zaprojektowane
z myślą o seniorach oraz osiedlowe kluby seniorów.

Rozwiniemy ofertę usług opiekuńczych świadczonych w społeczno-
ści lokalnej w formach środowiskowych – dziennych, co zapobie-
gnie umieszczaniu w placówkach całodobowych i długotermino-
wych osób, które tego nie wymagają. Będziemy tworzyć kolejne
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Dzienne Domy Seniora dla osób, które ze względu na wiek lub nie-
pełnosprawność wymagają wsparcia w codziennej egzystencji.
Stworzone tam warunki będą zbliżone do warunków domowych.

Będziemy wspierać oddolne inicjatywy osiedlowe na rzecz aktywi-
zacji i wsparcia seniorów, takie jak kluby seniora, pomoc sąsiedzka
itp.

Zaoferujemy kursy dla opiekunów osób niepełnosprawnych.

Sfinansujemy kolejne programy polityki zdrowotnej dla seniorów.

Całodobowa przychodnia stomatologiczna? Tak!

Stworzymy w Toruniu przychodnię stomatologiczną oferującą cało-
dobowy dostęp do lekarzy stomatologów, korzystając ze współpra-
cy z Collegium Medicum Uniwersytetu Mikołaja Kopernika otwie-
rającym wkrótce kierunek lekarsko-dentystyczny.

Nowoczesna opieka zdrowotna? Tak!

Poszerzymy zakres świadczeń rehabilitacyjnych zapewnianych
przez miejskie placówki ochrony zdrowia, m.in. o dzienną rehabili-
tację kardiologiczną.

Unowocześnimy procedury medyczne stosowane w Miejskim Szpi-
talu Specjalistycznym, w zakresie szerszego wprowadzenia robotyki
w zabiegach operacyjnych.

Będziemy realizować kolejne programy profilaktyki zdrowotnej dla
osób w każdym wieku, zwłaszcza przeciwdziałające chorobom cywi-
lizacyjnym.
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Finansowanie programu zapłodnienia metodą in vitro? Tak!

Wdrożymy program dofinansowania zabiegów zapłodnienia poza-
ustrojowego metodą in vitro, który będzie mógł uzupełnić lub roz-
szerzyć zapowiadany program rządowy.

Będziemy realizować program Toruńskiego Bonu Żłobkowego, czyli
dopłaty dla toruńskich rodzin wychowujących dzieci, które uczęsz-
czają do niepublicznych żłobków, klubów dziecięcych albo są pod
opieką dziennego opiekuna.

Nowe szkoły w Toruniu? Tak!

Oddamy do użytku nową szkołę podstawową na lewobrzeżu, przy
ul. Strzałowej, oferującą także oddziały przedszkolne. Znajdzie się
w niej sala gimnastyczna, boiska, a w przyszłości także basen szkol-
ny. Nauka w szkole rozpocznie się już w nowym roku szkolnym.

Zbudujemy nową szkołę podstawową w północnej części miasta, na
osiedlu Jar, z salą gimnastyczną i biblioteką, infrastrukturą sporto-
wo-rekreacyjną, w tym z przyszkolnym boiskiem piłkarskim, bieżnią
lekkoatletyczną, boiskiem wielofunkcyjnym i placem zabaw. Bu-
dowę pierwszego etapu, dla najmłodszych uczennic i uczniów, roz-
poczniemy jeszcze w tym roku.

Przeprowadzimy liczne remonty i modernizacje w toruńskich szko-
łach podstawowych i ponadpodstawowych. Zmodernizujemy ba-
seny szkolne, m.in. przy II Liceum Ogólnokształcącym, Szkole Pod-
stawowej nr 24. Zbudujemy windy dla uczniów z niepełnospraw-
nościami w kolejnych szkołach, m.in. w Liceach Ogólnokształcących
nr I i nr IV oraz w Szkole Podstawowej nr 31. Przebudujemy kuchnię
w Szkole Podstawowej nr 18 i Przedszkolu Miejskim nr 4, a także
wyremontujemy klasy w wielu szkołach podstawowych.
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Setki mieszkań dla torunian? Tak!

Chcąc zachęcać zdolnych ludzi, by realizowali swoje pasje w Toruniu
i wiązali z nim przyszłość, musimy zapewnić im dach nad głową.
Dlatego miasto będzie rozwijać program budownictwa społeczne-
go i komunalnego. Toruń już dziś należy do liderów w tym obszarze
– każdego roku gmina zapewnia około 150 nowych mieszkań.

Rozbudujemy osiedle Glinki, na którym powstanie kolejnych sie-
dem budynków oferujących prawie 550 mieszkań. Docelowo to
osiedle na lewym brzegu Wisły będzie liczyło ponad 1000 mieszkań.

Rozpoczniemy budowę nowego osiedla na terenach przy ul. Pod
Dębową Górą, Polną i Stefana Batorego. Powstanie tam ponad 220
mieszkań, a także niezbędna infrastruktura: place zabaw, zieleń,
parkingi, klub seniora i lokale użytkowe.

Bogate i różnorodne życie kulturalne? Tak!

Kultura to jeden z fundamentów rozwoju Torunia. Chcemy, by nasze
miasto było miejscem prezentacji różnorodnych kultur europej-
skich, a także tworzyło swoją własną tożsamość kulturową. Bogata
oferta wydarzeń kulturalnych, lokalnych i międzynarodowych to
konieczny warunek, by nasze miasto przyciągało coraz więcej gości
i tych, którzy chcieliby tu realizować swoje plany na przyszłość. To
ważna cecha miasta, w którym się dobrze żyje.

Międzynarodowe imprezy kulturalne budują markę Torunia w świe-
cie i stanowią ważne źródło dochodów mieszkańców i lokalnych
przedsiębiorców. Nie ma jednak prawdziwej wspólnoty kulturowej
bez drobnych inicjatyw i przedsięwzięć, aktywności miejscowych
twórców. Będziemy wspierać kulturę w każdym formacie, tworząc
jej odpowiednie warunki rozwoju. Naszą strategią będzie nie tylko
zwiększanie liczby wydarzeń kulturalnych, ale przede wszystkim
podnoszenie ich jakości artystycznej.
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Promocja toruńskich talentów? Tak!

Położymy nacisk na formy wsparcia, które pomogą zatrzymać w To-
runiu naszych twórców, zwłaszcza rozpoczynających swoją arty-
styczną drogę. Będziemy kontynuować program rocznych i półrocz-
nych stypendiów w dziedzinie kultury. Będziemy rozwijać mecha-
nizmy wsparcia twórców niezależnych, realizować projekty aktywi-
zujące środowiska zmarginalizowane.

Będziemy wspierać powstawanie kulturalnych start-upów oraz
działalność debiutantów, organizując odrębne konkursy dla po-
czątkujących artystów. Stworzymy ofertę bezpłatnego dostępu do
pracowni czy sal prób dla plastyków, muzyków lub grup teatralnych.

Europejska kultura w Toruniu? Tak!

Będziemy realizować wieloletnie programy wspierania przedsię-
wzięć artystycznych o co najmniej ogólnopolskiej renomie, dzięki
którym zapewnimy im stabilność finansową i możliwość tworzenia
projektów z wieloletnią perspektywą. W szczególny sposób będzie-
my wspierać te działania, które organizowane będą we współpracy
z artystami i animatorami kultury z innych państw europejskich.

Chcemy przyciągać do Torunia młodych artystów z Europy. W kon-
kursach na organizację wydarzeń kulturalnych wprowadzimy do-
datkową punktację dla projektów zakładających udział artystów
z zagranicy, zwłaszcza młodych.

Rozwój edukacji przez sztukę? Tak!

Edukacja przez sztukę będzie strategicznym celem rozwoju toruń-
skiej kultury w najbliższych latach. Przygotowany zostanie program
kulturalnej oferty edukacyjnej przeznaczonej dla osób w każdym
wieku: od dzieci w przedszkolach po seniorów.
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Miejskie instytucje będą rozwijać ofertę wydarzeń kulturalnych
przeznaczonych dla osób starszych i z niepełnosprawnościami.
W obiektach kultury zlikwidujemy istniejące jeszcze bariery ar-
chitektoniczne.

Zwiększymy dostęp do kultury poprzez cyfryzację zasobów toruń-
skich instytucji kultury, wprowadzimy system skoordynowanej pro-
mocji wydarzeń kulturalnych w mieście.

Nowe kino na lewobrzeżu? Tak!

Będziemy stale inwestować w bazę kulturalną w mieście. Na Pod-
górz powróci kino – stworzymy je w filii Dworu Artusa przy ul. Po-
znańskiej.

Przyjazna komunikacja miejska? Tak!

Nie może być miasta przyjaznego mieszkańcom bez dobrze funkcjo-
nującej komunikacji publicznej. Chcemy, by komunikacja w Toruniu
nie tylko spełniała oczekiwania pasażerów, ale była też nowoczesna
i przyjazna środowisku. Wraz z rozwojem komunikacji publicznej
będziemy tworzyć warunki do popularyzacji transportu rowerowe-
go.

Jeszcze w 2024 r. przeprowadzimy szerokie konsultacje społeczne
dotyczące rozwoju komunikacji publicznej na lewobrzeżu i sumien-
nie wprowadzimy w życie wypracowane wspólnie postulaty.

W 2024 r. wdrożymy Kartę Miejską, a jedną z jej funkcji będzie moż-
liwość zakupu wszystkich biletów w transporcie publicznym – od
jednorazowych po semestralne.

Będziemy odnawiać tabor pojazdów komunikacji autobusowej
i tramwajowej. Wszystkie nowe autobusy i tramwaje będą przysto-
sowane do przewozu osób niepełnosprawnych, wyposażone w sys-

19Program KWW Michała Zaleskiego



tem informacji pasażerskiej, monitoring, klimatyzację, urządzenia
do sprzedaży biletów, WiFi, łącza USB.

Będziemy instalować kolejne automaty do sprzedaży biletów na
przystankach, obsługujące płatności gotówkowe i zbliżeniowe.

Wprowadzimy aplikację na telefony komórkowe pokazującą pasa-
żerom aktualne położenie autobusu lub tramwaju, na który czekają.

Zbudujemy miejsca parkingowe Kiss&Ride przy pętlach tramwajo-
wych i autobusowych oraz węzłach przesiadkowych.

Ekologiczny transport miejski? Tak!

Postawimy na nisko- i zeroemisyjne środki transportu. Chcemy, aby
Toruń z kilkuletnim wyprzedzeniem osiągnął poziom elektromobil-
ności i paliw alternatywnych w komunikacji publicznej przewidziany
prawem. W najbliższych latach kupimy co najmniej 50 kolejnych
autobusów elektrycznych i hybrydowych, a także co najmniej 20
tramwajów. Chcemy, aby za pięć lat po toruńskich szynach jeździły
tylko nowe tramwaje.

Nowa zajezdnia tramwajowa w Toruniu? Tak!

Po raz pierwszy od ponad stu lat zbudujemy w Toruniu nową za-
jezdnię tramwajową, która powstanie przy ul. Legionów.

Będziemy unowocześniać istniejące linie tramwajowe. Komplekso-
wo zmodernizujemy m.in. odcinki torowisk wzdłuż ul. Kościuszki,
Konstytucji 3 Maja, Lubickiej i Marii Skłodowskiej-Curie. Przebu-
dowane zostaną także perony, wymienione wiaty, przybędzie zie-
lonych torowisk.
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Rowerem miejskim do sąsiednich gmin? Tak!

Toruń konsekwentnie rozszerza system roweru miejskiego, przyby-
wają nowe stacje, a także nowe typy rowerów, w tym rowery cargo
umożliwiające przewóz większego bagażu. Będziemy rozbudowy-
wać jego ofertę w porozumieniu z sąsiednimi gminami, tworząc
wspólny system roweru publicznego.

Będziemy stale uzupełniać luki w istniejącej sieci dróg rowerowych,
by stworzyć jak najdłuższe ciągi dróg przeznaczonych do jazdy rowe-
rem lub z dopuszczonym ruchem rowerowym.

Rowery na moście kolejowym? Tak!

Rozbudujemy most kolejowy, tworząc po jego obu stronach trasę
pieszo-rowerową.

Zbudujemy nową drogę rowerową po lewej stronie Wisły, łączącą
most drogowy im. Marszałka Piłsudskiego z mostem kolejowym im.
Ernesta Malinowskiego.

Będziemy rozwijać punktową infrastrukturę rowerową w okolicach
obiektów użyteczności publicznej, miejsc rekreacji, zakładów pracy,
przystanków i węzłów przesiadkowych. Pojawią się tam stojaki, wia-
ty, stacje naprawcze i miejsca odpoczynku dla rowerzystów.

Większe bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów? Tak!

Będziemy uspokajać ruch samochodów na osiedlach i poza głów-
nymi ulicami, stosując rozwiązania projektowe nadające priorytet
pieszym i rowerzystom. Będziemy tworzyć nowe strefy uspokojo-
nego ruchu, strefy zamieszkania, woonerfy, strefy z wyłączonym
ruchem kołowym, budować wyniesione skrzyżowania i przejścia dla
pieszych. Na skrzyżowaniach dróg lokalnych będziemy budować
ronda i wprowadzać skrzyżowania równorzędne, wymuszające
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mniejszą prędkość samochodów. Doświetlimy wszystkie przejścia
dla pieszych w mieście.

Ochrona środowiska zadaniem dla wszystkich? Tak!

Toruń jest zielonym miastem, bo o zieleń dbamy wszyscy. Zielone
inwestycje od lat zyskują na popularności w konkurach budżetu
obywatelskiego, przybywa parków kieszonkowych i skwerów. Każ-
da inwestycja drogowa związana jest z nowymi nasadzeniami
drzew i krzewów. Będziemy kontynuować program Zielonego Fo-
rum Torunia służącego współpracy mieszkańców z władzami miasta
w zakresie zieleni i działań proekologicznych.

Edukacja ekologiczna? Tak!

W 2023 r. miasto prowadziło szeroką akcję promującą segregację
odpadów i pilotażowy program zachęcający do segregowania bio-
odpadów w budynkach wielorodzinnych. W efekcie mieszkańcy
Torunia wyprodukowali mniej odpadów niesegregowanych niż rok
wcześniej! Mamy większą świadomość ekologiczną i bardziej odpo-
wiedzialnie postępujemy z wytworzonymi w gospodarstwach do-
mowych odpadami. Dlatego będziemy kontynuować i rozszerzać
programy edukacji ekologicznej, także w zakresie segregacji odpa-
dów i postępowania z odpadami niebezpiecznymi. Będziemy dążyć
do zamkniętego obiegu surowców w mieście.

Rozszerzymy programy edukacji ekologicznej w przedszkolach
i szkołach podstawowych. Wprowadzimy certyfikat „Zielona szko-
ła” – program całorocznego współzawodnictwa między toruńskimi
szkołami nagradzający działania i projekty służące ochronie środo-
wiska.
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Miliony złotych na utrzymanie zieleni? Tak!

Każdego roku miasto będzie przeznaczać coraz więcej pieniędzy na
utrzymanie zieleni w mieście. Już dziś jest to kwota 7 mln zł rocznie.

Założymy kolejne nowe parki kieszonkowe, w każdej części miasta
będzie przynajmniej jeden taki park. W ten sposób ożyją niezago-
spodarowane lub zaniedbane tereny, mogące służyć mieszkańcom.

Konsekwentnie będziemy tworzyć zielone korytarze wzdłuż naj-
ważniejszych ulic w mieście, pojawią się tam setki drzew i tysiące
krzewów. Będziemy likwidować betonowe pasy rozdzielające
jezdnie, zakładając zieleń w ich miejsce.

Miejskie dopłaty do działań proekologicznych? Tak!

Utrzymamy zwolnienia od podatku od nieruchomości dla budyn-
ków, w których założony jest zielony dach, ogród wertykalny lub
zielona fasada.

Będziemy dopłacać do wymiany pieców węglowych, będących jed-
nym z najważniejszych źródeł niskiej emisji pyłów. Tylko w 2024 r.
przeznaczymy na ten cel co najmniej 2 mln złotych.

Będziemy nadal dofinansowywać projekty tzw. małej retencji: za-
dania służące ochronie zasobów wodnych, polegające na groma-
dzeniu i wykorzystaniu wód opadowych i roztopowych w miejscu
ich powstania.

Stworzymy konkurs dla toruńskich firm na produkty ekologiczne.

Ekologiczna energia dla Torunia? Tak!

Przeprowadzimy audyt dotyczący możliwości wprowadzenia w za-
sobach gminnych kompleksowych projektów służących bezpie-
czeństwu energetycznemu, rozwojowi inteligentnych systemów
sterowania poborem i monitorowania zużycia energii.
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Zmodernizujemy oświetlenie uliczne w mieście. Docelowo wszyst-
kie lampy w Toruniu będą wykorzystywały technologię LED, co
umożliwi zmniejszenie poboru energii elektrycznej i ograniczenie
emisji CO2.

Będziemy nadal wyposażać służby komunalne i instytucje miejskie
w pojazdy elektryczne lub hybrydowe.

Toruń miastem sportu? Tak!

Przyjazne miasto oferuje swoim mieszkańcom coraz lepsze warunki
do aktywności fizycznej, zarówno amatorskiej, jak i wyczynowej.
Będziemy wspierać kluby sportowe i zawodników osiągających suk-
cesy w swoich dyscyplinach, organizować wydarzenia sportowe
o zasięgu międzynarodowym. Zadbamy o infrastrukturę dla rekre-
acji dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

Zwiększymy dofinansowanie klubów szkolących zespoły, drużyny
i zawodników biorących udział we współzawodnictwie sportowym
w kategorii senior.

Będziemy wspierać organizację wydarzeń upowszechniających kul-
turę fizyczną i rekreację.

Zmodernizujemy Stadion Miejski przy ul. Bema i boisko do hokeja
na trawie.

Zmodernizujemy basen przy ul. Hallera i zbudujemy bieżnię lekko-
atletyczną na boisku przy Szkole Podstawowej nr 14.

Zmodernizujemy kompleks sportowy przy ul. 63. Pułku Piechoty.

Ochrona toruńskiego dziedzictwa? Tak!

Toruńskie dziedzictwo historyczne i zabytki to nasza duma i ważny
element tożsamości. Musimy chronić je i zachowywać dla kolejnych
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pokoleń, a jednocześnie tworzyć wokół nich wygodną i estetyczną
przestrzeń dla mieszkańców i turystów.

Zintensyfikujemy działania na rzecz wprowadzenia i rygorystyczne-
go przestrzegania Kodeksu Reklamowego Torunia ustalającego za-
sady i warunki sytuowania m.in. obiektów małej architektury oraz
tablic i urządzeń reklamowych wraz z określeniem ich standardów
jakościowych i estetycznych.

Powołamy Toruńską Radę Dziedzictwa Kulturowego składającą się
z ekspertów z zakresu historii, ochrony i konserwacji zabytków i ar-
cheologii. Będzie ona inicjować i opiniować działania miasta na
rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego. W jej ramach działać bę-
dzie zespół naukowy do spraw badań historii i dziedzictwa Torunia.

Wdrożymy Plan Zarządzania Miejscem Światowego Dziedzictwa
UNESCO dla średniowiecznego zespołu staromiejskiego, który wy-
znaczy kierunki rozwoju tego obszaru i wskaże najważniejsze dzia-
łania na rzecz jego ochrony. Opracowanie dokumentu odbędzie się
w porozumieniu z lokalnymi grupami społecznymi i przy uwzględ-
nieniu wytycznych UNESCO.

Zakończymy prace nad Miejscowym Planem Zagospodarowania
Przestrzennego dla Obszaru Staromiejskiego.

Opracujemy pełen katalog obiektów, które są świadectwem śred-
niowiecznego charakteru miasta, wraz z wytycznymi do ich konser-
wacji. Przeprowadzimy inwentaryzację potrzeb w zakresie konser-
wacji i adaptacji obiektów zabytkowych pozostających w zarządzie
miasta wraz z opracowaniem wieloletniego programu prac konser-
watorskich.

Zapewnimy pełen dostęp osób z niepełnosprawnościami do obiek-
tów dziedzictwa historycznego miasta.

Wdrożymy zasady podnoszenia efektywności energetycznej
budynków historycznych uwzględniające ich wartości oraz wymogi
konserwatorskie.
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Włączymy Wisłę i tradycję flisaczą w opowieść o historii i dziedzic-
twie naszego miasta. Stworzymy miejsce, które pokaże znaczenie
Wisły dla Torunia na przestrzeni dziejów i obecnie.

Starówka dla mieszkańców i turystów? Tak!

Będziemy wspierać przedsiębiorców działających na terenie Sta-
rówki poprzez ulgi w podatkach lokalnych oraz upowszechnianie
programu Moja Starówka, zachęcającego mieszkańców do korzy-
stania z ich oferty.

Zachowamy wakacyjną organizację ruchu na ulicach Starego Mia-
sta, ograniczając go w weekendy i dni wolne.

Zakupimy elektryczny pojazd do wywożenia śmieci ze Starówki, aby
móc odbierać je w sposób bardziej ekologiczny i cichy.

Wprowadzimy projekt logistyki rowerowej na Starym Mieście,
zmniejszając poziom zanieczyszczeń i hałasu. Stworzymy punkt
przeładunkowy dla mniejszych towarów i przesyłek, które będą roz-
wożone do odbiorców rowerami towarowymi.

Będziemy kontynuować program Moje podwórko, z powodzeniem
realizowany w naszym mieście od 2015 r. Będziemy zachęcać wła-
ścicieli nieruchomości i wspólnoty mieszkaniowe do poprawy funk-
cjonalności oraz podniesienia estetyki podwórek i dziedzińców
znajdujących się przy kamienicach mieszkalnych, wspomagając ich
w urządzaniu miejsc rekreacji i wypoczynku, zabaw dla dzieci, nasa-
dzeniach nowej i porządkowaniu istniejącej zieleni, likwidacji barier
architektonicznych.

Zapewnimy parkingi dla autokarów z infrastrukturą dla kierowców,
zwiększymy liczbę toalet publicznych, z których mogą korzystać wy-
cieczki.
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Toruń ma wysoki potencjał zwiększenia udziału w ruchu turystycz-
nym wycieczek szkolnych. Stworzymy atrakcyjną ofertę, którą skie-
rujemy do grup docelowych, nawiążemy współpracę z biurami po-
dróży organizującymi wycieczki dla szkół, będziemy docierać do
nauczycieli w całym kraju.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi? Tak!

Nie można myśleć o rozwoju miasta bez bliskiej i partnerskiej
współpracy z organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami
i fundacjami. W Toruniu działa ponad 1300 takich organizacji.
Będziemy tworzyć warunki do ich rozwoju i do udziału w przygoto-
wywaniu i wprowadzaniu najważniejszych decyzji dla miasta i jego
mieszkańców.

Powołamy kolejne Centra Aktywności Lokalnej? Tak!

Będziemy rewitalizować zaniedbane dotąd obiekty, które posłużą
działalności społecznej, edukacyjnej i kulturalnej, oraz oddawać je
do dyspozycji organizacji pozarządowych. Przebudujemy i zaadap-
tujemy dawną wieżę ciśnień na ul. Letniej, przywrócimy do życia
cały kompleks tzw. rakarni przy Szosie Chełmińskiej.

Zwiększymy liczbę konkursów na realizację zadań publicznych gmi-
ny przez organizacje pozarządowe, konsekwentnie zwiększając
środki przeznaczone na wsparcie projektów realizowanych przez te
organizacje.

Wprowadzimy nowe zasady organizowania i przeprowadzania kon-
sultacji społecznych, tak by ułatwić ich inicjowanie i zapewnić reali-
zację zgłaszanych w ich trakcie pomysłów i propozycji. Zmniejszymy
liczbę osób koniecznych do zainicjowania konsultacji i skrócimy ter-
min przygotowania raportu z przebiegu konsultacji.
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Współpraca z sąsiadami? Tak!

Będziemy rozwijać współpracę z powiatami i gminami w ramach
Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Torunia. Jej fundamentem bę-
dą projekty z zakresu ochrony środowiska naturalnego, rozwoju zin-
tegrowanej oferty komunikacji publicznej, budowy dróg rowero-
wych, oświaty, oferty inwestycyjnej.

Nowy most w Toruniu? Tak!

Toruń potrzebuje kolejnego mostu przez Wisłę. Przygotujemy tę
inwestycję. W ciągu dwóch lat powstanie studium techniczne, eko-
nomiczne i środowiskowe dla nowego mostu i uzyskamy decyzję
środowiskową, co umożliwi starania o pieniądze na tę inwestycję.
Nowy most powstanie na zachodzie miasta, by połączyć Szosę
Okrężną z ulicą Poznańską i stworzyć dogodny dojazd do budo-
wanej drogi ekspresowej S10.

Odciążenie Szosy Chełmińskiej? Tak!

Połączymy plac Niepodległości z Szosą Chełmińską. Nowa ulica,
wraz ze ścieżką rowerową, pobiegnie po niezagospodarowanym
obecnie terenie między targowiskiem a cmentarzem św. Jerzego.
Powstaną tam także miejsca parkingowe, tak potrzebne w tej
okolicy. Nowa ulica odciąży fragment Szosy Chełmińskiej od ulicy
Dekerta do skrzyżowania z placem NOT i znacznie polepszy połą-
czenie komunikacyjne lewobrzeża z północą miasta.

Nowe ronda w Toruniu? Tak!

Ronda, zarówno niewielkie, jak i duże, turbinowe, sprawdziły się
w Toruniu jako rozwiązanie znakomicie poprawiające bezpieczeń-
stwo i płynność ruchu. Zbudujemy nowe rondo na północy miasta,
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które umożliwi bezpieczne włączanie się samochodów wyjeżdza-
jących z ul. Strobanda w ruch na drodze krajowej nr 1 w kierunku
Łysomic lub centrum Torunia. Nowe ronda powstaną na skrzyżo-
waniach ulic Strzałowej i Okólnej, Łódzkiej i Włocławskiej, Przy Skar-
pie i Konstytucji 3 Maja oraz Polnej i Legionów.

Zakończymy rozbudowę Szosy Okrężnej od ul. Łukasiewicza do
przyszłego skrzyżowania z Trasą Prezydenta Raczkiewicza za kam-
pusem UMK. Na skrzyżowaniu Szosy Okrężnej i ul. Gagarina po-
wstanie rondo turbinowe, które w bezpieczny sposób rozwiąże
problem włączania się do ruchu pojazdów jadących ul. Gagarina
w stronę centrum handlowego. Wraz z nową ulicą powstaną chod-
niki i ścieżki rowerowe.

Przebudowa ulicy Olsztyńskiej? Tak!

Przebudujemy ulicę Olsztyńską – trasę wylotową z miasta w kie-
runku północno-wschodnim.

Dokończymy Trasę Prezydenta Władysława Raczkiewicza i połączy-
my ją z Szosą Okrężną.

Zbudujemy północny odcinek Trasy Mostowej Wschodniej od
pl. Daszyńskiego co najmniej do Trasy Prezydenta Władysława Racz-
kiewicza.
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